
1 

ZÁPIS č. 9/2016 
21 .  ZASEDÁNÍ FINANČNÍHO VÝBORU ZMČ BRNO -LÍŠEŇ  

ze dne 12. 12. 2016 
 
 

ÚČASTNÍCI ZASEDÁNÍ: Ing. Tomáš Klíma, Ing. Michal Kuba, Ing. Jan Sadecký MBA, Ing. Zdeněk 
Matyáš. 

 
Nepřítomni:  

 

Omluveni: Gabriela Adámková, Ing. Radek Neužil, Ing. Jiří Ševčík 
 

HOSTÉ - za ÚMČ Brno-Líšeň: Ing. Libor Stehlík (vedoucí odboru rozpočtu a financí), Ing. Libuše 
Axmannová (interní auditorka), Dalibor Hakl (správce rozpočtu) 

  za SML, p.o.: Natálie Veselá (technik), Jakub Galač (technik) 

 
Ověřovatel zápisu: Ing. Tomáš Klíma 

 
Program: 

1. Zahájení 

2. Návrh rozpočtu MČ Brno-Líšeň na rok 2017  
3. Rozpočtové opatření č. 24/2016  

4. Rozpočtové opatření č. 25/2016  

5. Rozpočtové opatření č. 26/2016 
6. Změna rozpočtu peněžních fondů na rok 2016 

7. Úprava plánu hospodaření VHČ domy, č. 03/2016 
8. Přehled hospodaření školských zařízení, KCL a SML za 3. čtvrtletí r. 2016  

9. Odpisové plány příspěvkových organizací na rok 2017 

10. Odpisový plán MČ Brno-Líšeň na rok 2017 
11. Výše náhrady ušlého výdělku členům ZMČ Brno-Líšeň, kteří nejsou pro výkon své funkce 

dlouhodobě uvolněni, pro rok 2017 
12. Uplatňování daňových odpisů v roce 2016 

 

1. Zahájení 
 

Zasedání zahájil předseda Finančního výboru Ing. Tomáš Klíma v 17,15 hod, přivítal přítomné na 21. 
zasedání Finančního výboru.  

 
Stanovisko finančního výboru k přijatému programu: 

 

2. Návrh rozpočtu MČ Brno-Líšeň na rok 2017  
 

Předkládaný návrh rozpočtu MČ Brno-Líšeň na rok 2017 byl sestaven v souladu se zákonem č. 250/2000 
Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, Statutem města Brna a Metodikou rozpočtu 

statutárního města Brna včetně zásad tvorby a použití peněžních fondů. Příjmy rozpočtu vycházejí 

jednak z výše příjmů, které město Brno postoupí v roce 2017 do rozpočtu městské části a jednak z 
kvalifikovaného odhadu jednotlivých druhů vlastních příjmů MČ. Návrh rozpočtu na rok 2017 obsahuje 

příjmy v celkové výši 207 728 tis. Kč. Výdaje rozpočtu odrážejí potřeby městské části a závazky 
vyplývající z uzavřených smluv. V návrhu rozpočtu jsou plánovány výdaje v celkové výši 307 443 tis. 

Kč.  

Návrh rozpočtu MČ na rok 2017 je schodkový, neboť očekávané příjmy rozpočtu jsou nižší než plánované 
výdaje rozpočtu pro daný rok. Schodek rozpočtu je pokrytý finančními prostředky z minulých let, které 

jsou zapojovány ve financování pod položkou 8115. Návrh rozpočtu je v rovnováze, neboť zdroje 
rozpočtu (příjmy + financování) se rovnají výdajům rozpočtu. 



2 

Financování v návrhu rozpočtu na rok 2017 zahrnuje pod položkou 8115 zapojení finančních 

prostředků z minulých let. Jedná se o zapojení zůstatku předchozích let a očekávaného zůstatku 

finančních prostředků z r. 2016 v souhrnné výši 50 298 tis. Kč, dále pak nevyčerpaných prostředků 
z min. let Fondu polikliniky ve výši 1 750 tis. Kč a prostředků Sociálního fondu ve výši 117 tis. Kč 

na pokrytí výdajů na účel těchto fondů a nakonec se jedná o zapojení nespotřebovaných prostředků 
z minulých let plynoucích z bytového hospodářství (ÚZ 400) ve výši 47 550 tis. Kč. V souladu s § 6 

odst. 1) zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů návrh rozpočtu obsahuje 

i tvorbu a použití peněžních fondů zřízených městskou částí. Přílohou rozpočtu městské části je tudíž i 
rozpočet peněžních fondů, který u některých položek má návaznost na částky obsažené v příjmech, 

výdajích a financování návrhu rozpočtu MČ na rok 2017. 

Návrh rozpočtu vyjadřuje závazné ukazatele, jimiž se mají povinně řídit právnické osoby zřízené 

městskou částí Brno-Líšeň. V souladu s Pravidly pro poskytování dotací z rozpočtu MČ Brno-Líšeň 
schválenými ZMČ dne 25.6.2015, ve znění dodatku č. 1 schváleným ZMČ dne 10.9.2015, je v návrhu 

rozpočtu na rok 2017 zahrnuta částka na dotace typu A jako rezerva (na pol. 5901), z toho 90 % na 

konkrétních paragrafech rozpočtové skladby podle oblastí podporovaných činností dle působnosti 
jednotlivých komisí RMČ v souhrnné výši 1 980 tis. Kč a 10 % jako nespecifikovaná rezerva (§ 6409 pol. 

5901) ve výši 220 tis. Kč. Použití těchto částek na dotace typu A konkrétním příjemcům bude řešeno 
rozpočtovým opatřením, které bude provedeno v prvním čtvrtletí roku 2017. Na § 6409 pol. 5901 je 

rovněž rezerva na dotace typu B ve výši 400 tis. Kč. Kapitálové výdaje jsou uvedeny v návrhu rozpočtu 

s názvem investiční akce nebo vyjádřeny konkrétní věcnou náplní. Přehled kapitálových výdajů 
z vlastních prostředků tvoří přílohu návrhu rozpočtu. Tento přehled je předkládán ZMČ na vědomí. 

Současně s návrhem rozpočtu na rok 2017 je v souladu s Metodikou rozpočtu statutárního města Brna 
předkládán i návrh plánu hospodaření VHČ domy. Tuto vedlejší hospodářskou činnost pro městskou část 

vykonává na základě příkazní smlouvy a v souladu se zřizovací listinou příspěvková organizace Správa 
majetku Líšeň a tudíž i předkládaný plán hospodaření VHČ domy je zpracován touto organizací. 

Vzhledem k tomu, že rozpočet je schvalován v členění podle podrobné rozpočtové skladby, vzniká 

v průběhu roku potřeba mnoha rozpočtových opatření vycházejících z nastalých situací. Ve většině 
případů se jedná o aktualizaci rozpočtu spočívající pouze v přesunech finančních prostředků mezi 

jednotlivými položkami rozpočtu. Tyto změny rozpočtu vyplývají z nutnosti zabezpečení chodu úřadu, 
zajištění zákonných povinností nebo jiných závazků městské části. V některých případech je nutné 

okamžité řešení situace a bezodkladná úhrada závazku z důvodu zabránění větší škodě, než která by 

mohla vzniknout nečinností kvůli absenci prostředků v rozpočtu. U takových situací by mohl dlouhý 
interval mezi zasedáními ZMČ způsobit vážné problémy. Toto riziko je největší v průběhu letních 

prázdninových měsíců nebo na konci roku. Z uvedených důvodů návrh usnesení obsahuje i pověření 
RMČ prováděním rozpočtových opatření v roce 2017 do částky 400 000,- Kč a v oblasti přijatých 

účelových prostředků, které MČ dostává na základě rozhodnutí jiných orgánů, v plném rozsahu. 

Návrh usnesení: 
Finanční výbor doporučuje Zastupitelstvu městské části Brno-Líšeň 
schválit rozpočet MČ Brno - Líšeň na rok 2017: 

- příjmy………………..  207 728 tis. Kč 
- výdaje………………..  307 443 tis. Kč 
- financování…………..   99 715 tis. Kč 
- rozpočet peněžních fondů 
- plán hospodaření VHČ - DOMY  MČ Brno-Líšeň 
dle příloh a vzít na vědomí přehled kapitálových výdajů z prostředků MČ Brno-Líšeň na rok 2017 

pověřit Radu městské části Brno-Líšeň, ve smyslu § 102 odst. 2 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o 
obcích, v platném znění, schvalováním rozpočtových opatření v roce 2017 do částky 400 000,- Kč a 
v oblasti přijatých účelových prostředků, které MČ dostává na základě rozhodnutí jiných orgánů, v plném 
rozsahu 
uložit Radě městské části Brno-Líšeň předkládat Zastupitelstvu MČ Brno-Líšeň na vědomí rozpočtová 
opatření schválená RMČ na nejbližším zasedání ZMČ 
 

Finanční výbor projednal návrh rozpočtu v jednotlivých položkách příjmů, výdajů a seznámil se 
s návrhem usnesení. Finanční výbor nepřijal žádné usnesení, neboť pro předložený návrh usnesení 



3 

nebyla nadpoloviční většina všech členů. 

 

Pro :    3  Proti:   0                Zdržel se:   1 
 

 

3. Rozpočtové opatření č. 24/2016  
 

 
Rozpočtové opatření č.24/2016 zahrnuje v příjmech zapojení finančních prostředků ve výši 1 275 000 

Kč na položku 4116 neinvestiční transfer z MPSV ČR na financování výdajů vzniklých v souvislosti 

s výkonem orgánu sociálně-právní ochrany dětí na rok 2016, jedná se o druhou polovinu ročního 
transferu. Dále se na příjmové straně rozpočtu navyšuje položka 4213 o investiční přijaté transfery ze 

SFŽP ve výši 37 996 Kč, tento transfer je poskytnut na projekt dětského hřiště „Živá příroda - MŠ 
Šimáčkova“. Z důvodu, že ve výdajích byla tato akce realizována v loňském roce a transfer ze SFŽP 

přišel až v letošním roce, je možné zapojení do rozpočtu provést v této chvíli pouze snížením položky 

financování a to také proto, že je nutné dodržet účelové označení tohoto transferu. 
Na výdajové straně upraveného rozpočtu dochází k následujícím úpravám: 

V § 4324 se rozpočtují položky podle konkrétních výdajů, které jsou nutné k zabezpečení výkonu činnosti 
pracovníků sociálního odboru na sociálně-právní ochranu dětí na rok 2016. Výdaje uvedené 

v jednotlivých položkách jsou rozpočtovány v souladu s „Metodikou MPSV pro poskytování dotací ze SR 
pro rok 2016“. Tato dotace podléhá zúčtováním se státním rozpočtem za rok 2016. 

 
Finanční výbor doporučuje Zastupitelstvu MČ Brno-Líšeň vzít na vědomí rozpočtové opatření č.24/2016, 
kterým se v upraveném rozpočtu zvyšují příjmy o 1 312 996 Kč, výdaje o 1 275 000 Kč a financování se 

snižuje o 37 996 Kč dle přílohy. 
 

Pro :    4  Proti:   0                Zdržel se:   0 

 
 

4. Rozpočtové opatření č. 25/2016  
 

Rozpočtové opatření č.25/2016 zahrnuje na výdajové straně rozpočtu následující úpravy: 

V § 2212 se přesouvají finanční prostředky ve výši 15 tis. Kč z investiční akce „Osvětlení přechodů“, tato 

akce bude zrealizována až v příštím roce, na zpracování projektové dokumentace na novou investiční 
akci „Osvětlení ulic Klicperova – Kocourkova“. 

V § 3111 je navrženo navýšení neinvestičních příspěvků pro následující příspěvkové organizace: 
MŠ Hochmanova navýšení o 120 tis. Kč z důvodu pokrytí nákladů v souvislosti s uvedením mateřské 

školy do provozu po provedení rekonstrukce vnitřních prostor. 

MŠ Neklež navýšení o 82 tis. Kč z důvodu pokrytí některých nákladů vzniklých při uvedení mateřské 
školy do provozu po rekonstrukci vnitřních prostor. 

MŠ Bří Pelíšků navýšení o 92 tis. Kč z důvodu vykrytí pohledávky za bývalou ředitelkou paní 
Reimischovou, tato pohledávka bude dále vymáhána, ale až po skončení šetření ze strany Policie ČR, 

které v současné době probíhá. Tento příspěvek bude poskytnut jako účelový na pokrytí případně 
nevymožené pohledávky, která je vedena v účetnictví na účtu 315. Finanční prostředky budou 

vykazovány účelově v rámci rezervního fondu, použití těchto prostředků bude možné na rozvoj činnosti 

organizace dle § 30 odst.2 zákona 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů v roce, 
ve kterém dojde k případnému odpisu pohledávky.  

V § 3141 se navyšuje neinvestiční příspěvek pro příspěvkovou organizaci ŠJ Novolíšeňská o 50 tis. Kč 
na pokrytí předpokládané ztráty, která se v průběhu letošního roku vytvořila v souvislosti s úbytkem 

počtu obědů způsobených ukončením smlouvy na odběr obědů pro ZŠ Čejkovická v loňském roce. 

Příspěvková organizace provedla kroky ke snížení nákladů tím, že propustila zaměstnance vykonávající 
práce pro výše uvedenou organizaci, ale i přes to se v průběhu roku nedaří náklady snížit.  

Na pokrytí výše uvedených návrhů na navýšení neinvestičních příspěvků budou použity finanční 
prostředky z nevyčerpaných prostředků na pořízení klimatizace. 

V § 3511 se navyšuje o 168 tis. Kč neinvestiční příspěvek určený na opravy, údržbu a služby na Poliklinice 

Horníkova z důvodu, že byla v letošním roce vysoutěžena firma na úklid polikliniky a na to byli propuštěni 



4 

zaměstnanci provádějící úklid. Z tohoto důvodu se výše uvedená částka přesouvá z finančních 

prostředků na platy a ostatních nákladů související s platy. 

V § 6112 je nutné navýšit položku 5032 povinné pojistné na veřejné zdravotní pojištění o 15 tis. Kč. Tato 
částka se přesouvá ze stejné položky § 6171. 

V § 6171 se přesouvají finanční prostředky ve výši 65 tis. Kč z investiční akce nákup kopírovacího stroje 
na pořízení serveru. Ve schváleném rozpočtu byly na nákup serveru vyčleněny finanční prostředky na 

položce 5137, ale z důvodu, že částka převyšuje limit na DDHM je nutné provést tento přesun. Za 

prostředky zbylé na položce 5137 bude zrealizovaná částečná plánovaná obnova výpočetní techniky. 
 

Finanční výbor doporučuje Zastupitelstvu městské části Brno – Líšeň vzít na vědomí rozpočtové opatření 
č.25/2016, kterým se nemění výše upraveného rozpočtu dle přílohy. 

 
Pro :    4  Proti:   0                Zdržel se:   0 

 

 

5. Rozpočtové opatření č. 26/2016  
 

Rozpočtové opatření č.26/2016 zahrnuje v příjmech snížení finančních prostředků na základě 
rozpočtového opatření MMB č.341/2016/a o 915 tis. Kč jedná se o nevyčerpanou dotaci na investiční 

akci „MŠ Neklež – rekonstrukce a modernizace vnitřních prostor“. O tyto finanční prostředky se snižují 
výdaje v § 3111 u výše uvedené akce. U ostatních příjmových položek tohoto rozpočtového opatření 

dochází pouze k přesunům mezi položkami z důvodu upřesnění plnění příjmů rozpočtu. 

Na výdajové straně upraveného rozpočtu dochází k následujícím změnám: 
V § 2212 se přesouvají finanční prostředky ve výši 30 tis. Kč z položky 5169 na § 3421 položku 5169 

v souvislosti s úhradou revize všech dětských hřišť v Líšni, se kterou nebylo v takovém rozsahu 
v rozpočtu na rok 2016 počítáno. 

V § 3111 se zapojují finanční prostředky ve výši 260 tis. Kč na havarijní opravu ležaté kanalizace na MŠ 
Synkova, tuto akci měla provést Správa majetku Líšeň, ale z personálních důvodů na SML by nebylo 

možné tuto opravu provést do konce roku. Proto bylo rozhodnuto ji zrealizovat z úrovně úřadu tak, aby 

byla co nejdříve provedena a nedocházelo k neustálému zatékání do budovy. Tato akce je finančně 
pokryta z nevyčerpaných prostředků z investiční akce „MŠ Neklež – rekonstrukce a modernizace 

vnitřních prostor“ a také z uvolněných prostředků u akce „MŠ Poláčkova – oprava rozvodů teplé a 
studené vody v přízemí“. K uvolnění prostředků došlo v souvislosti s tím, že je nutné vyčerpat finanční 

prostředky poskytnuté městem Brnem z prodeje majetku pod označením ÚZ 100, které byly dosud 

rozpočtované u investiční akce „MŠ Hochmanova – rekonstrukce a modernizace vnitřních prostor“. 
Dále se v tomto rozpočtovém opatření zapojují na základě usnesení z 36. schůze RMČ finanční 

prostředky na dotace typu B na rok 2016 pro následující subjekty: 
V § 3419 se zapojuje dotace pro organizaci Black Ice ve výši 15 tis. Kč na základě usnesení ZMČ ze dne 

24. 11. 2016, tato dotace je určena na pokrytí nákladů spojených s pořádáním závodu „Mariánský okruh 

2016“. Toto navýšení je vykryto jednak z vrácených dotací od Rodinného centra Pastelka a také z § 6409 
kde jsou finanční prostředky určené na dotace typu B. 

V § 6115 dochází pouze k přesunům mezi položkami z důvodu upřesnění čerpání. 
V § 6171 se navyšuje položka 5163 o 11 tis. Kč z důvodu nutnosti uhradit povinné ručení a havarijní 

pojištění na pořízený traktor a dále se navyšuje položka 5156 o 5 tis. Kč z důvodu nákupu pohonných 
hmot do traktoru. 

V § 6330 dochází k zapojení částky 1 000 Kč na základě usnesení Sněmu starostů města Brna ze dne 

18. 8. 2016. Jedná se o roční příspěvek naší městské části do fondu Sněmu starostů, který bude sloužit 
na pokrytí nákladů Sněmu. Správu fondu Sněmu starostů bude vykonávat MČ Brno-Střed. 

 
Finanční výbor doporučuje Radě městské části Brno-Líšeň schválit rozpočtové opatření č.26/2016, 

kterým se v upraveném rozpočtu snižují příjmy a výdaje o 915 tis. Kč dle přílohy. 

 
Pro :    4  Proti:   0                Zdržel se:   0 

 
 



5 

6. Změna rozpočtu peněžních fondů na rok 2016 
 

Rozpočet peněžních fondů se skládá z Fondu rezerv a rozvoje, Sociálního fondu a Fondu polikliniky. 
Změna rozpočtu peněžních fondů na rok 2016 obsahuje aktualizace jednotlivých fondů podle 

skutečnosti. Jedná se u Fondu rezerv a rozvoje o změnu počátečního stavu zdrojů, který se navyšuje o 
1.629 tis. Kč, u Sociálního fondu se jedná o změnu počátečního stavu zdrojů, který se navyšuje o 97 tis. 

Kč a také o navýšení přídělu do fondu o 20 tis. Kč a u Fondu polikliniky se jedná o změnu přídělu do 

fondu, který se navyšuje o 882 tis. Kč. 
Výše uvedené změny rozpočtu peněžních fondů na rok 2016 se nedotýkají potřeb jednotlivých fondů a 

tudíž není nutné provést úpravu na výdajové straně rozpočtu na rok 2016. 
 

Finanční výbor doporučuje Zastupitelstvu městské části Brno – Líšeň schválit změnu rozpočtu peněžních 

fondů na rok 2016 dle přílohy. 
 

Pro :    4  Proti:   0                Zdržel se:   0 

 

7. Úprava plánu hospodaření VHČ domy, č. 03/2016 
 
Předkládaná úprava plánu hospodaření VHČ-DOMY řeší nedostatek prostředků na pokrytí mzdových 

nákladů na pracovnici ÚMČ zabývající se především vymáháním nájemného z bytů. Vzhledem k tomu, 
že tato pracovnice vykonává výhradně činnosti vztahující se k VHČ-DOMY, jsou příslušné mzdové náklady 

měsíčně přeúčtovávány z hlavní (rozpočtové) činnosti do VHČ-DOMY. Částky obsažené v plánu 

hospodaření VHČ-DOMY na rok 2016 vycházely z odhadu provedeného v září roku 2015. Nařízením vlády 
však došlo od listopadu 2015 k navýšení platových tarifů o 3 % a od listopadu 2016 k dalšímu navýšení 

o 4 %. Uvedená navýšení platových tarifů nebyla v plánu hospodaření VHČ-DOMY na rok 2016 
zohledněna. Navíc byl této pracovnici zvýšen osobní příplatek. 

Plán hospodaření VHČ-DOMY rovněž neobsahoval další související náklady, neboť na základě doporučení 

auditorů byly až v prosinci 2015 definovány ve vnitřních předpisech nákladové účty pro přeúčtování 
mzdových nákladů a byly oproti původnímu předpokladu rozšířeny o zákonné pojištění a příspěvek ze 

Sociálního fondu. Z uvedeného důvodu je nutné tyto náklady do plánu hospodaření VHČ-DOMY doplnit. 
K pokrytí zvýšených mzdových nákladů v důsledku výše uvedených navýšení platu dané pracovnice a 

k doplnění dalších souvisejících nákladů je potřeba provést předkládanou úpravu plánu hospodaření 

VHČ-DOMY. 
 

Finanční výbor doporučuje Radě městské části Brno-Líšeň schválit úpravu plánu hospodaření VHČ domy, 
č. 03/2016, kterým se nemění výše upravovaného plánu hospodaření dle přílohy 

 
Pro :    4  Proti:   0                Zdržel se:   0 

 

 

8. Přehled hospodaření školských zařízení, KCL a SML za 3. čtvrtletí 
r. 2016 

 

 
Po uplynutí 3. čtvrtletí roku 2016 předkládáme výsledky hospodaření školských zařízení, Kulturního 
centra Líšeň a Správy majetku Líšeň. 

U některých příspěvkových organizací došlo k zápornému výsledku hospodaření za 3. čtvrtletí 2016 z 

těchto důvodů: 
U MŠ Neklež a MŠ Hochmanova došlo ke ztrátě v hlavní činnosti z důvodu zvýšených nákladů 

v souvislosti s uvedením mateřských škol do provozu po provedení rekonstrukce vnitřních prostor, jedná 
se zejména o dovybavení mateřských škol a také zvýšené náklady na úklid objektů. Na základě těchto 

skutečností příspěvkové organizace zažádali o navýšení neinvestičního příspěvku. 

U ŠJ Novolíšeňská je již od 1. čtvrtletí vykázaná ztráta v hlavní činnosti z důvodu vysokého počtu 
strávníků – dětí, který neustále meziročně narůstá a v minulých letech byla možnost pokrývat s tím 



6 

spojené zvýšené náklady doplňkovou činností. Z důvodu, že od září 2015 příspěvkové organizaci ubyli 

strávníci v doplňkové činnosti (ZŠ Čejkovická) je velmi složité za stávajícího objemu obědů v doplňkové 

činnosti vykrývat výše uvedenou ztrátu. Na základě porovnání hospodaření za uplynulá čtvrtletí dochází 
k mírnému snížení, ale dá se předpokládat, že tuto ztrátu nebude možné do konce roku zlikvidovat. 

Z tohoto důvodu dojde, pokud bude rozpočtové opatření č.25/2016, které obsahuje navýšení schváleno 
Radou MČ dne 23. 11. 2016, k navýšení neinvestičního příspěvku o 50 000 Kč v měsíci listopadu tak, 

aby nedošlo k zápornému výsledku hospodaření za rok 2016, protože příspěvková organizace nemá na 

rezervním fondu finanční prostředky, kterými by mohla případnou ztrátu vykrýt. 
U ostatních příspěvkových organizací nebyly v průběhu 3. čtvrtletí 2016 zaznamenány žádné problémy. 

Hospodářské výsledky těchto organizací odpovídají sledovanému období. 
 

Finanční výbor bere na vědomí výsledky hospodaření školských zařízení, Kulturního centra Líšeň a Správy 
majetku Líšeň za 3. čtvrtletí roku 2016. 

 

Pro :    4  Proti:   0                Zdržel se:   0 
 

 

9. Odpisové plány příspěvkových organizací na rok 2017 
 

Na základě ust. § 31 odst. 1 písm.a) zákona č.250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů zřizovatel schvaluje odpisové plány zřízených příspěvkových organizací. Příspěvkové organizace 

předložily odpisové plány na rok 2017 v následujících částkách: 

ZŠ Masarova        14.496,00 Kč 
ZŠ Novolíšeňská        86.710,00 Kč 
ZŠ a MŠ Horníkova     176.300,00 Kč 
ZŠ Holzova      105.808,00 Kč 

ŠJ Novolíšeňská      192.747,00 Kč 
ŠJ Masarova        72.756,00 Kč 
MŠ Hochmanova        61.080,00 Kč 
MŠ Neklež        40.560,00 Kč 
MŠ Puchýřova         1.010,00 Kč 
MŠ Strnadova          2.000,00 Kč 
MŠ Trnkova        21.348,00 Kč 
MŠ Synkova          7.670,00 Kč 
MŠ Michalova        25.968,00 Kč 
MŠ Bří Pelíšků        11.474,00 Kč 
Správa majetku Líšeň          6.000,00 Kč 
Kulturní centrum Líšeň          9.864,00 Kč 

Výše účetních odpisů bude příspěvkovými organizacemi v průběhu roku 2017 upravována o odpisy 

zařazeného nebo vyřazeného majetku. 
 

Návrh usnesení: 
Finanční výbor doporučuje Radě městské části Brno-Líšeň schválit odpisové plány na rok 2017 výše 
uvedených příspěvkových organizací. 
 

Finanční výbor nepřijal žádné usnesení, neboť pro předložený návrh usnesení nebyla nadpoloviční 

většina všech členů. 
 

Pro :    3  Proti:   0                Zdržel se:   1 
 

 

10. Odpisový plán MČ Brno-Líšeň na rok 2017 
 
Na základě zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, Českého účetního 

standardu č. 708 a v souladu s Metodikou účetnictví města Brna a Pravidly hospodaření s majetkem byl 
sestaven předkládaný odpisový plán MČ Brno-Líšeň na rok 2017. 

 



7 

Účetní odpisy představují peněžní vyjádření fyzického a morálního opotřebení dlouhodobého hmotného 

a nehmotného majetku a nepřímým způsobem formou oprávek snižují jeho cenu. Jsou vypočítávány 

z cen, ve kterých je majetek oceněn v účetnictví. 
Metodika účetnictví města Brna stanoví, že v souladu s Českým účetním standardem č. 708 je použit 

rovnoměrný způsob odpisování dlouhodobého majetku. Vzhledem k tomu, že si u rovnoměrného 
způsobu odpisování účetní jednotka sama stanoví předpokládanou dobu používání příslušného 

dlouhodobého majetku (dobu odpisování), je odpisový plán předkládán RMČ ke schválení. Odpisový 

plán je vytvořen na základě údajů na inventárních kartách dlouhodobého majetku vedených 
v informačním systému GINIS, na kterých byla vyplněna doba opisování příslušného dlouhodobého 

majetku jednotlivými správci majetku, kteří jsou povinni stanovit dobu odpisování s ohledem na to, že 
by se měl majetek po celou dobu používání účetně odpisovat. 

Podle Českého účetního standardu č. 708, v platném znění, může účetní jednotka při sestavení nebo 
aktualizaci odpisového plánu pro majetek zohlednit jeho zbytkovou hodnotu, přičemž se součet jeho 

oprávek, plánovaných odpisů a zbytkové hodnoty musí rovnat výši ocenění tohoto majetku. Zbytková 

hodnota je definována jako účetní jednotkou zdůvodnitelná kladná odhadovaná částka, kterou by účetní 
jednotka mohla získat v okamžiku předpokládaného vyřazení majetku, například prodejem, po odečtení 

předpokládaných nákladů s vyřazením souvisejících. Z uvedeného vyplývá, že nastavená zbytková 
hodnota ovlivní výši ročních odpisů, protože po dokončení odpisování majetku musí tato hodnota zůstat. 

V souladu se zněním Českého účetního standardu č. 708 platným k 31.12.2013 byla v minulých letech 

stanovena hranice významnosti pro zaúčtování zůstatkové ceny dlouhodobého majetku při jeho vyřazení 
ve výši 5 % a bylo stanoveno, že se takto stanovená hranice považuje za zbytkovou hodnotu. Tak jako 

v předchozích letech je i pro rok 2017 navrhována zbytková hodnota ve výši 5 % s tím, že u nově 
zařazovaného majetku (případně i u používaného majetku) mají možnost správci majetku změnit tuto 

výši na jimi odhadovanou částku. 
 

Finanční výbor doporučuje Radě městské části Brno-Líšeň schválit odpisový plán MČ Brno-Líšeň na rok 

2017 dle přílohy. 
 

Pro :    4  Proti:   0                Zdržel se:   0 
 

 

 

11. Výše náhrady ušlého výdělku členům ZMČ Brno-Líšeň, kteří nejsou 
pro výkon své funkce dlouhodobě uvolněni, pro rok 2017 

 
Zastupitelstvo městské části Brno-Líšeň dne 30.05.2013 schválilo Zásady pro poskytování náhrady mzdy 

a ušlého výdělku členům Zastupitelstva MČ Brno-Líšeň, kteří nejsou pro výkon své funkce dlouhodobě 
uvolněni (dále jen Zásady). Zásady stanoví členu ZMČ, který není v pracovním nebo jiném obdobném 

poměru, jako náhradu výdělku ušlého v souvislosti s výkonem veřejné funkce paušální částku. 

Podle § 71 odst. 4 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů, je nutné, aby 
zastupitelstvo stanovilo výši této paušální částky vždy na příslušný kalendářní rok. Ve schválených 

Zásadách byla stanovena náhrada pouze pro rok 2013 ve výši 200,- Kč/h. Stejnou výši stanovilo 
Zastupitelstvo MČ Brno-Líšeň pro rok 2014, 2015 a 2016. Tento materiál je předkládán kvůli stanovení 

výše náhrady výdělku ušlého v souvislosti s výkonem funkce neuvolněného člena ZMČ Brno-Líšeň pro 

rok 2017. Paušální částka poskytovaná neuvolněnému členovi ZMČ, který není v pracovním nebo jiném 
obdobném poměru, je navrhována pro rok 2017 ve stejné výši jako v předchozích letech, a to 200,- 

Kč/h. 
 

Finanční výbor doporučuje Zastupitelstvu MČ Brno-Líšeň schválit výši náhrady výdělku ušlého 
v souvislosti s výkonem funkce neuvolněného člena ZMČ Brno-Líšeň pro rok 2017 s účinností od 

1. 1. 2017 dle přílohy 

 
Pro :    4  Proti:   0                Zdržel se:   0 

 

 
 



8 

12. Uplatňování daňových odpisů v roce 2016 
 

Z informací daňových poradců statutárního města Brna (TOP AUDITING, s.r.o.) poskytnutých v 
souvislosti se sestavováním daňových přiznání k dani z příjmů právnických osob v minulých letech 

vyplynulo, že městské části statutárního města Brna se mohou v každém roce rozhodnout, zda budou 
uplatňovat daňové odpisy. 

Uplatnění daňových odpisů znamená zahrnutí těchto odpisů do nákladů k zajištění zdanitelného příjmu 

(viz § 26 odst. 5 zákona č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů), což má za 
důsledek snížení daně z příjmů právnických osob. Informace daňových poradců o možnosti neuplatnění 

daňových odpisů vychází z § 26 odst. 8 zákona č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů, kde je uvedeno, že 
„odpisy pro účely zákona není poplatník povinen uplatnit, přitom odpisování lze i přerušit, ale při dalším 

odpisování je nutné pokračovat způsobem, jako by odpisování přerušeno nebylo.“ Neuplatnění daňových 

odpisů způsobí zvýšení daně z příjmů právnických osob. Zvýšení nebo snížení daně z příjmů právnických 
osob za VHČ-DOMY v důsledku neuplatnění nebo uplatnění daňových odpisů bytových domů ovlivní výši 

hospodářského výsledku VHČ-DOMY po zdanění. 
Vzhledem k tomu, že daň z příjmů právnických osob za rok 2016 je příjmem rozpočtu městské části 

roku 2017, zvýšení této daně za VHČ-DOMY neuplatněním daňových odpisů bytových domů navýší 
neúčelové příjmy rozpočtu MČ Brno-Líšeň na rok 2017 odhadem o 5 – 6 mil. Kč. Pro rok 2017 je toto 

navýšení neúčelových příjmů rozpočtu MČ potřebné k pokrytí výdajů městské části obsažených v návrhu 

rozpočtu MČ Brno-Líšeň na rok 2017. Z uvedeného důvodu je navrhováno, aby v roce 2016 nebyly 
uplatněny daňové odpisy. 

 
Návrh usnesení: 

Finanční výbor doporučuje Radě městské části Brno-Líšeň schválit neuplatnění daňových odpisů v roce 
2016 pro účely výpočtu daně z příjmů právnických osob za rok 2016 
 

Finanční výbor nepřijal žádné usnesení, neboť pro předložený návrh usnesení nebyla nadpoloviční 
většina všech členů. 

 

Pro :    2  Proti:   0                Zdržel se:   2 
 

 

Předseda FV: Zapsal:  

Ing. Tomáš Klíma              Ing. Libuše Axmannová 
 

 


